Da vigência e valor da bolsa 

4.1. A vigência da bolsa de pós-doutorado será de até 12 (doze) meses, com previsão de início 

em março de 2026, podendo ser prorrogada por mais 12 (doze) meses, a critério do PPGEtno.  

4.2. O valor mensal da bolsa é de R$ R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), com 

implementação de acordo com o cronograma divulgado pela FAPESQ para o ano de 2026. 

5. Inscrições 

5.1. Requisitos mínimos do(a) candidato(a) para a realização da inscrição: 

a) Ser brasileiro(a) ou possuir visto permanente no país.